Cum autem Pontifex tibi concedit, ut possis, defuncto per modum suffragij indulgentiam applicare, ne intelligas, ibi forte fœmine, vel laico, concessam esse facultatem distribuendi thesaurum Ecclesie, & maximè in defunctorum favorem, quod semper est Pontificis reseratum: neque etiam intelligas, indulgentiam tibi coacepsam posse defuncto communicare: nam si tibi concessa est, ponam tuorum peccatorum remissi: non igitur est locus applicationi. Sed intelligere debes, ibi remitti potestem defignandi defunctum: quia designatione facta Pontifice immediate, & directe indulgentiam applicat: & quia haec applicatio tuam designationem subse- quitur, ideo dicitur potestem habere applicandi indulgentiam defuncti, sicuti colligitur ex his, que tradit Suarez disp. 53. f. 3. à numer. 10. Coninch. disput. 12. dub. 10. Valen. p. vlt.

3. Sed, an haec applicatio defuncti facta infallibiliter effec- tum habeat, sicuri haberet: si viventis ritè dispositis applicaretur: non conuenient Doctores. Nam Richard. in 4. disp. 20. art. 3. quæf. 3. Duran. q. 4. num. 11. Caet. tract. 16. de in- dulgent. quæf. 5. & 6. Cordub. quæf. 15. & 16. opin. 4. Canuslib. 12. de locis. c. 13. ad 9. 9. Errant. Petr. Sotus lech. 3. de indulgent. Henr. lib. 7. cap. 7. num. 4. Laym. lib. 5. sum. tract. 7. cap. 7. n. 2. Bonac. disp. 6. quæf. 1. pan. 6. circa finem, alteratur, indulgentiam de- ffectum applicatam non habere infallibilem effectum, sed so- lum per modum cuiusdam imperationis ex libertate Dei acceptatione, eo quod Supremus Index non tenetur communica- tionem penas sibi debitas acceptare, nisi ad id sua fe promissio- ne obligauerit: at Deus non videtur obligatus ad acceptan- diam satisfactionem ex Christi, & Sanctorum meritis pro de- functis oblatam: quia Christus Dominus solum promisit solu- uendum in celis, quod Pontifex soluerit super terram; non vero quod Pontifex soluerit sub terra, ubi anima detinentur, & penas luunt. Confirmant suam sententiam ex vñ fidelium, qui postquam indulgentiam plenariam alieui defuncto ap- plicarunt, medio, in quaum, sacrificio, vel alio pio opere, iterum repetunt eandem indulgentiam: quod superfluum esset, si infallibiliter haberet effectum. Sentient ergo fideles solum ha- bere effectum ex liberae Dei acceptatione.

4. Ceterum multo verius est stante legitima causa conce- lusionis, æquum defunctis, ac viuis Indulgenciam infallibiliter applicari que est sicut sententia D. Thom. in 4. disp. 45. quæf. 2. art. 3. q. 9. 2. Sot. disp. 21. quæf. 2. art. 3. & disp. 45. quæf. 2. art. 3. Nauar. notab. 22. numer. 18. Suarez disp. 53. f. 3. numer. 5. Valen. t. 4. disp. 7. quæf. 20. pun. ult. in medio. Coninch. disp. 12. dub. 10. concl. 3. Benzon. lib. 2. c. 52. Et colligitur ex illa epist. Leonis X. ad Caetan. vbi de distributione thesauri, & indulgentiarum concessionis viuis ac defunctis facta loquens, omnibus nulla distinctione facta affiat prodefessi; viuis per modum ab- solutionis defuncti per modum suffragij, & vt rurisque distributionem ex apostolica autoritate prouenient. At viuis prodefessi Indulgenciam infallibiliter ex potestate à Christo accepta. Er- go etiam prodefessi debet defunctis, cum ex eadem potestate applicatio prouenient. Et confirmo: Pontifex à Christo potestatem accipit eius thesaurum dispensandi, & ap- plicandi, non solum viuis, sed etiam defunctis legitima intercedente: ergo facta defunctis applicatione effectum obvium.

obtinebit, alias inutilis effet hæc potestas, neque differret ab ea, quam quilibet homo habet applicandi thelaurum Christi pro animabus Purgatorijs: siquidem per vitramque potestatem offeratur Deo satisfactio sufficiens; exorando illum, ut acceptam, & ratam habeat, illiusque intuitu penas defunctis remitterat. Deinde Petro, cùsque succelforibus promissa fuerunt claves, quibus regnum celorum non solum vivis, sed & defunctis apertur indulgentiarum concessionem. At, si indulgentia applicata defunctis infallibilem effectum non habent, clavis defecuosa est, & inutilis, vt pote quæ nequit celorum regnum defunctis aperire.

5. Ratio vero in contrarium ex probatione nostræ sententie soluta est: negamus namque Petro, cùsque succelforibus non esse à Christo promissum, quod Deus Mater acceptare satisfactionem oblatam ex thelauro Ecclesie in compensationem penæ a defunctis debet: fuit enim hoc promissum, cum Petro dicitur est: *Tibi dabo claves regnum celorum, & quocunque ligaueris super terram, erit ligatum & in celo: & quocunque solueris super terram, erit solutum & in celo.* Nam, ut certè inquit Valen. tom. 4. disp. 20. quest. 20. pun. i. in med. verbum, *super terram*, referri non debet ad personas soluendas; quasi solum existentes super terram solvi possint; sed referendum est ad solutionis actum: quasi diceret: Quocunque solutionem in terris praefixeris, tunc viventium, sive defunctorum, rata erit in ecclesiis. Sicut enim, *in celo*, non refertur ad aliquam personam in ecclesiis soluendam; sed ad solutionis actum: sic dicendum est de verbo, *super terram*. Et forte ob hanc causam non dixit Christus: Quocunque absoluueris super terram, sed, *Quocunque solueris*, ut ex verbo, *solvitur*, quod commune est solutioni iuridice, & authoritatice; & solutioni auxiliariæ, indicaretur, potestatem concedi soluendi viam per modum abolitionis, & defunctos per modum auxilij, & suffragij. Ad confirmationem nego, inutile esse iterum, aque iterum eandem indulgentiam pro defunctis lucrari: quia nunquam est certum, de facto integrè obtentum effectum ob deficum in causa, qui forte adest; tum ob deficum operis iniuncti, & dispositionis requisita in eo, qui opus inunctum exequitur, tum ex defectu acceptationis in animabus Purgatorijs, si necessaria est.

6. Dixa in principio, hanc indulgentiam concedi animabus in Purgatorio existentibus: nam existentes in celo, seu beate, indulgentia non indigent, quippe nullum debitum habent: existentes vero in Inferno, seu dammate, incapaces sunt quilibet liberalis remissionis, tum ob carentiam gratiae, tum ob peccatum mortale, quo perlerantur. Deinde in Limbo extentes, quales sunt decedentes cum solo originali, incapaces indulgentias sunt, tum de defectu gratiae, tum, quia debitum personale non habent per indulgentiam remittendum. Quod si aliquo veniali affecti sint, alhuc incapaces sunt. Indulgentia sufficienda ob gratiae defectum: & quia nunquam pena peccato debita remittitur, quin prius culpa remissa sit. Rerum ergo, ut solum animabus Purgatorijs Indulgentia concedi possint.

7. Sed an omnibus in Purgatorio existentibus, difficultate non catere, quod indulgentiarum concessio defunctis facta non sit actus iurisdictionis in defunctis, sed solitus in Christi thelaurum dispensandus. Potest ergo Pontifex quibusvis defunctis satisfactione indulgentibus applicare, aut unde constat illius potestatem ad solos defunctos charactere baptismali insignitos restringi? Quapropter Nauarr. de Indulg. notab. 3. in fine Henr. lib. 7. cap. 18. n. 3. Benzon. lib. 7. de Iubil. cap. 15. dub. 2. 8. assert. 6. existimant, omnibus defunctis in Purgatorio existentibus, sive futuri baptizati, sive non, posse Pontificem indulgentias applicare.

Ceterum, et si resolutio huius difficultatis incerta sit, verosimiliter, solum defunctis baptizatis indulgentiam concedi posse, eo quod thesaurus satisfactionum Christi, & Sanctorum relictus est Petro dispensandus. Potest ergo Pontifex quibusvis defunctis satisfactione indulgentibus applicare, aut unde constat illius potestatem ad solos defunctos charactere baptismali insignitos restringi? Quapropter Nauarr. de Indulg. notab. 3. in fine Henr. lib. 7. cap. 18. n. 3. Benzon. lib. 7. de Iubil. cap. 15. dub. 2. 8. assert. 6. existimant, omnibus defunctis in Purgatorio existentibus, sive futuri baptizati, sive non, posse Pontificem indulgentias applicare.

Ceterum, et si resolutio huius difficultatis incerta sit, verosimiliter, solum defunctis baptizatis indulgentiam concedi posse, eo quod thesaurus satisfactionum Christi, & Sanctorum relictus est Petro dispensandus. Potest ergo Pontifex quibusvis defunctis satisfactione indulgentibus applicare, aut unde constat illius potestatem ad solos defunctos charactere baptismali insignitos restringi? Quapropter Nauarr. de Indulg. notab. 3. in fine Henr. lib. 7. cap. 18. n. 3. Benzon. lib. 7. de Iubil. cap. 15. dub. 2. 8. assert. 6. existimant, omnibus defunctis in Purgatorio existentibus, sive futuri baptizati, sive non, posse Pontificem indulgentias applicare.

8. Superest dicendum de conditionibus requisitis, ut praedita applicatio indulgentiarum pro defunctis effectum habeat.

Et in primis ex parte concedentis manifestum est, requiri potestatem, quæ solum in Pontifice residet, aliis vero Præteris

quia thesaurum Ecclesie non applicat Pontifex animabus Purgatorijs, ut Dominus, sed vt dilipensator, qui vt sic fidelis, & prudens, concessionem proportionare debet, caufa. Denique est necessarium, ut in forma concessionis defuncti exprimantur, alias non concesbitur indulgentia pro defunctis concessa: valeat enim tantum quantum sonat, & illis solis, pro quibus Pontifex suam intentionem declarati, quam tam non censeat declarare ex eo solum, quod omnibus fidelibus indulgentiam concescerit. Sub nomine enim fidelium absolute prolati viui tantum intelliguntur. Quapropter si ad defunctos extendere indulgentiam velit, illos debet necessariò exprimere, ut ex communi sententiâ docet Suar. disp. 55. sec. in fine. n. 7. Bonac. disp. 6. q. 1. p. 6. n. 7.

9. Ex parte vero lucrantis indulgentiam, certum est requireti, ut opus inunctum exequatur: quia sub ea conditione indulgentia conceditur: debet tamen illud exequi intentione falso virtuali, ut indulgentia applicetur defuncto. Tum quia in illius fauorem fit. Tum quia est quædam defuncto donatione, & ad illius indulgentiae concessionem requisita designatio. Applicare autem illud opus defuncto, quatenus ab operante satisfactorum est, regulariter non requiritur: quia indulgentia non conceditur in virtute satisfactionis operis inuncti, sed in virtute satisfactionum Christi, & Sanctorum, ad quorum applicationem opus inunctum, ut quid pium, & in eukum Dei cedens exigitur. Ab hac doctrina excipit recte Suar. disp. 53. sec. 4. n. 3. Sacrificium Missæ, eo quod effectum habebat ex opere operato: hoc autem, cum requisitum est pro concessione indulgentie facienda defuncto, ipsi defuncto applicari debet, sed non semper, sed quando in consequitur dicitur. Qui pro defuncto Missam dixerit, aut obseruit eius animam à Purgatorio. Secus vero, si non additum fuerit illud verbum pro defuncto.

10. Infuper requirunt aliqui Doctores, obtinente indulgentiam pro defunctis, debete esse in statu gratiae tempore, quo perficuntur opus, & indulgentia defuncto communicatur. Sic Emmen. S. verbis indulgentia. num. 2. Excipit tamen, nisi opus fuerit nomine Ecclesie factum, ut Missæ sacrificium. Sed immo hanc expostulat conditionem: gratia namque ut in superioribus dictum est, non requiritur, ut principiū operis inuncti: quia esto, nec satisfactorum sit, nec meritum, apud esse potest ad indulgentiae concessionem, sed requiritur, ut obicem tollat, & subiectum disponat indulgentiae suscipienda: at viuus, qui indulgentiam pro defuncto obtinet, exequendo opus inunctum, indulgentiam non suscipit, sed conditione pro consecutione indulgentie exequitur: ergo status gratiae non est in illo necessariò requisitus. At ut ita docet Gabr. in addit. ad lect. 5. in canon. Suar. disp. 53. sec. 4. n. 6. Coninch. disp. 12. dub. 6. & 11. Laym. lib. 5. sum. 17. 7. cap. 6. num. 1. Rodrig. t. 2. q. regular. qu. 96. art. 4. Tol. lib. 6. cap. 2. 6. & pluribus aliis relatis Bonacini. disput. 6. quasi. 1. p. 6. num. 11.

11. Ex parte defuncti aliqui plures conditiones inutiliter requirunt: quippe sola gratia ipsi inherens, & ab eis inseparabilis sufficit: ea enim redditum appeti, ut Deus satisfactionem in eorum fauorem oblatam acceptet, & penam quam subito debebant remitterat. Primò igitur Henr. quolib. 11. ques. 2. 6. Catech. tract. 16. de indulgent. quest. 5. vers. Quoad tertium. Nauarr. de indulgent. notab. 22. num. 4. existimant defunctum, qui in hac vita existens negligens fuit pro defunctis orare, & indulgentias lucrari, & pro suis peccatis satisfacere, indignum esse, cui indulgentia applicetur. Qui sententia non leuiter faverit August. relatus in cap. nov. affirmemus. 1. qu. 2. ibi: *Quamvis nos pro quibus sunt, omnibus profici, sed his tantum, quibus de viunt comparatur, ut profici.* Et gregor. lib. 4. Dial. 39. dicens Hoc tamen sciendum est, quia illuc saltem de minima nihil purgationis ob inebit, nisi bonus hoc attributus in hac adiutoria vita positus, ut illuc obtineat, promeratur. At certè qui sic negligens fuit in obtinendis indulgentiis, satisfactione pro peccatis exhibenda, & ratione pro defunctis fundenda, nec comparavit, nec promeratus fuit, ut orationes si delium, & indulgentia illi profici. Ergo Nihilominus alij Doctores. Henr. lib. 7. c. 8. n. 3. Suar. disp. 53. sec. 4. n. 9. alij. Pontific. disp. 7. q. 20. punct. 5. in fine. Coninch. disp. 12. dub. 11. Laym. tract. 7. cap. 7. n. 4. in fine, praedictam conditionem omnino reiiciunt: & merito, quippe ad indulgentie applicationem solum requirunt ex parte eius, cui est applicanda, ne ponat obicem: quia est quædam liberalis donatio, & penatum remissio. At eo ipso quo caret peccato, non ponit obicem. Ergo negligens praecedens oblate non potest, quandoquidem peccatum mortale non constituit. Quod si de facto mortale fuit, per penitentiam deletum est. Neque contrarium docuerunt August. & Gregor. sed affirmant non proficere orationes, & sacrificia eis, qui in vita consequendo gratiam non comparaverunt, ut profici: de hac vero negligientia in satisfaciendo nec verbum locuti sunt.

Præterea alij expostulant, ut anima defunctorum, quibus indulgentia applicatur, eas acceperint: quia est quædam donatione in eorum fauorem facta. Sed hæc sententia, si de expressa acceptatione loquatur, falsa est: redderet enim indul-

S 4 genitio

gentes defunctorum omnino insertas, cum incertum sit, an defuncti orationes viuorum, & indulgentiarum applicationes agnoscantur. Si vero de acceptatione generali, & habituali loquuntur, sufficiet potest: quia omnes defuncti in Purgatorio existentes hanc habent voluntatem, ut sibi applicentur, quae necessaria fuerint, ut a tam gravi pena liberentur. Alias nec suffragia viuorum illis prodelle possint. Adeo neque haec generalis voluntas in rigore requiritur: quia satisfactio Christi, quae per indulgentiam applicatur, non ipsis defunctis offertur, ut ipsi teneantur acceptare, sed offertur Deo, qui eam acceptans ponam alioquin defunctis sustinendam remittit: ad quam remissionem opus non est, quod ipsis defuncti concuerant.

P V N C T V M X I.

De cessatione Indulgencie.

1. *Indulgentia pro limitato tempore concessa, illo finito, cessat.*
2. *Per reuocationem cessare potest, & qualiter facienda sit, ut habeat effectum.*
3. *Qualiter destruто loco indulgentia localis cessa.*
4. *Prater predictos modos, nullus alius est, quo propriè indulgentia cessa.*

1. **V**X diximus tractat. 5. de legibus, disput. 4. à punt. 14. de cessatione priuilegij huic instituto delinere possunt, cum indulgentia quoddam priuilegium sit à principe concessum.

Tripli tantum modo inuenio indulgentiam cessare posse. Primo, si temporalis sit, seu pro limitato tempore concessa; nam eo finito indulgentia cessat: quia excendi non potest ultra intentionem concedentis. Et idem est, si sub aliqua conditione esset indulgentia concessa, & illa conditio cessaret, arg. text. in cap. *Cum Capella. de priuilegiis. cap. Super literas de re script. & tradit. Cordub. q. 36. de indul. proprie. 4. Nauar. notab. 31. n. 25. Suar. disp. 57. sect. 2. n. 2. Coninch. disp. 12. sub. vlt. in hac parte est aliqua difficultas.*

2. Secundò cessare potest per reuocationem factam ab eo qui concessit, vel illius successore, vel superiori: quia indulgentia, sicut pender in fieri à voluntate concedentis, ita in conservari, colligunturque manuem unum ex Extraaug. *Quemadmodum de penitent. ex remiss. & Clem. Dudum. §. Nos autem de sepultur. tum ex viu frequenti Ecclesie passim indulgentias renovante. Neque ad hanc reuocationem, ut validis sit, requiri tur specialis causa: ut vero licet sit, præter honestatem finis, qui in omni actione interuenire debet, regulariter aliqua causa adest debet, quæ specialem Dei cultum, vel Ecclesiæ bonum, vel maiorem fidem fructum reficerat; alia Pastor Ecclesie non videbitur facis prudenter le gerere, & iuxta sui munera obligationem, & secundum quod exigunt natura beneficium à se facti, quod decet esse manutinere, reg. *de regul. iuris. in 6. leuitatisque. & inconstantie argui poterit. Reuocatio autem non habet effectum quoque in notitia illorum pertinet, in quorum favorem indulgentia concessa est: quia sic præsumitur esse reuocantis voluntas, ut requisi tur opera ad indulgentiam præstent, & illius fructu fraudentur, vt docet Sylvester. verbo. indulgentia. n. 17. S. num. 9. Suar. disp. 57. sect. 2. num. 8. & 6. Bonac. alias ref. tens. disp. 6. quæ. 1. p. ult. 8.**

3. Tertiò, cessat indulgentia per destructionem loci, in cuius favorem concessa hominibus est: quia nequeunt eam lucrari, nisi eo in loco, estque loco accessoria. Si vero in eodem loco iterum reædificetur, maximè si post destructionem non longum tempus instauratio intercessit, eadem indulgentia refurgit, que tempore destructionis supponerāt erat: quia eadem Ecclesia mortaliter centerat, quando sub spe redificationis destruta fuit, vt docet ex communī sententiā Bonac. disput. 6. quæ. 1. p. ult. num. 4. Suar. disput. 52. sect. 1. num. 8. & 9. Excep tamen, nisi in penam delinqüentium Ecclesia destruita: quia eo casu non suspenduntur priuilegia, sed omnino perirent, nouaque concessione indigent, vt dicit Innocent. in c. 2. de novi operi nūciat, quem refert Glos. in reg. priuilegium de reg. iuris. in 6. & tradit. Laym. l. 5. sum. tr. 7. c. 1. n. 5. At si Ecclesia, sive auctoritate Superioris, sive de facto destruta in aliud locum, sub eodem titulo, & Patrono transferatur, edificanda, communis sententia docet, teste Innocent. & Laym. suprà, & Ludovic. Bonon. tract. de indul. n. 7. omnia Priuilegia, atque adeo indulgentias transfreri. Quod verissimum credo, quando non ratione situs & loci, sed ratione oppidi, religionis, vel Patroni tali Ecclesia priuilegia concessa finit, ut bene notauit Suar. dicta disp. 52. de indulgent. sect. 1. num. 9. & lib. 8. de legib. c. 5. in fine.

4. Præter hos modos nullus alius est, quo indulgentia concessio propriè cessa, ut bene expendit Suar. disp. 5. sect. 2. Vnde indulgentia absolute concessa non petit morte concedentis;

quia est gratia, ex textu in cap. *Super gratia, de officio delegat. in 6. Et quia est beneficium Principis, quod decet esse manu rum servit Bonifac. in cap. Decet. 15. de reg. iuris. in 6. vbi Gloss. verbo. Debet, & c. fin. de officio delegat. in 6. verbo. Spirare, & tradit. Nauar. notab. 31. n. 25. c. Placuit. de ponit. dist. 6. n. 161. Cordub. lib. 5. de indulgent. quest. 36. propos. 1. Suar. dicta sect. 2. n. 2.* Et hoc locum habent non solum in indulgentiis concessis à Pontifice; sed etiam ab Episcopo, vel Archiepiscopo, quinimodo à Legato, eius officio finito, argum. cap. vlt. de officio Legati, & tradit. ibi Glossa. Horum enim potest in indulgentiis concedendis non est quoad duracionem, sed solum quoad quantitatem à iure restricta: & tradit. Nauar. dicto cap. *Placuit. num. 164. Suarez. sect. 2. num. 4. Gonzales ad reg. 8. Cancel. Gloss. 12. num. 18.*

Neque etiam cessat Indulgencia, ex eo, quod eidem loco similis concessa fuerit, nulla in impetracione mentione priora facta: quia ob hunc defectum posterior concessio nullius est valoris, iuxta reg. 57. *Cancellaria.* At prior concessio salua perseverat, ut bene Suar. n. 12.

Neque item cessare renunciatione? quia nemo renunciare potest, quod suum non est: Indulgencia enim, antequam de facto obtineatur, non est lucrans, sed concedens, à eius voluntate pendet; ideoque potest quilibet renunciare eius consecutionem, non tamen potestatem la crandi.

Denique neque ex cessatione cause cessat indulgentia, si causa à principio proportionata fuit concessione: quia indulgentia duratio non pender ex duratione cause; sed propter causam temporalem indulgentia perpetua concedi potest: cui indulgentia unius anni conceditur ob dedicationem Ecclesie, que uno die finitur: quæ omnia latè petracta sunt dicto loco de priuilegio.

P V N C T V M X I I.

De Iubile Romano, Compostellano, & extraordinario.

§. II.

De natura, & origine Iubilei: & explicatur Romanus Iubileus.

1. *Expenditur nomen Iubilei.*
2. *Iubilei usus est antiquissimus.*
3. *Quis sit differentia Iubilei ab indulgentia.*
4. *Qualiter Romanus Iubileus concessus sit.*
5. *Quis continetur in predicto Iubilei.*
6. *Quod sit opus iniunctum ad huius Iubilei consecutionem.*
7. *Indulgencia plenaria suspenduntur virtute huius Iubilei.*
8. *Non suspenduntur indulgentia plenaria, & Iubileus Com postellanus.*
9. *Item omnes facultates, que ratione querenda indulgentia concedantur.*
10. *Indulgenter, & facultates Bulls. Cruciate non suspenduntur, esto, aliqui oppositum teniant.*
11. *Nequa suspenduntur facultates absolutendi, & dispensandi Religiosi concessi.*
12. *Aliqui consentiunt, si suspenduntur facultates Indulgenter, & facultates, ut indigent noua concessione.*
13. *Verius est, solo durante anno iubilei suspendi, & absque noua concessione vim obsinere eo anno transfacto.*
14. *Fiat satis rationi opposite.*

1. **V**ibleus, vel, ut alii placet, lobeleus, significavit Hebrews. in annum quinquagesimum remissionis, iuxta text. *Numer. vlt. & Leuit. 25. & 27. illo enim anno donabantur feni libertati relaxabantur delicta, prædia diuidentia ad antiquos possessores revertabantur, exiles in patriam, & pristinam libertatem redibant, ut habetur Leuit. 25. Hinc ergo haec vox Iubilei translata est ad tempus gratia significantium, ut constat ex Isaiae cap. 61. n. 2. iuncto Lucæ 4. n. 18. Deinde derivata est ad significandum remissionem, que primum anno centesimo postmodum quinquagesimum: tandem vigesimali quo concessio est visitantibus Romæ Limina Apostolorum Petri, & Pauli: & ex hac significacione omniaibus aliis plenariis remissionibus Iubilei vox applicatur.*

2. **V**us Iubilei ita est antiquus, ut initium illius non agnoscatur: quapropter non improbariliter Henric. lib. de indulgent. cap. 15. num. 6. Nauar. notab. 2. 6. n. 1. existimat à tempore Apostolorum Petri, & Pauli incepisse. Qui autem fuerit Pontifex primus, qui authenticè, & scipie concessit Iubileum, incertum est. Bonifac., namque VIII. qui floruit anno 1294. Iubileum centesimum renouavit, ut colligitur satis ex Extraug. *Aniquorum de penit. & remissib. ut tradit. Nauar. notab. 7. n. 4. Caet. tract. 15. cap. 1. pluribus relatis Henric.*

lib. 7. c. 4. litt. H. Ideoque ante Bonifac. concessus erat. Et licet Nauart. notab. 4. n. 1. & notab. 7. n. 4. quem aliqui recentiores sequuntur, affermer. esto. Bonifac. V II I. non fuit primus, qui Jubileum concesserit, sive tamen primum, qui Jubileum scriptis mandauerit, verum non est: quia Alex. I II. qui floruit anno 1162. fecit centum, & viginti annos ante Bonifac. Bullam expedivit, in qua Ecclesiae Compostellanae concedit jubileum instar Romani, rescriptu[m] Calixtum II. Eugenium, & Anastasiu[m] Pontifices idem concessisse.

3. Differentia aereum inter iubileum & indulgentiam ea est, ut eae communis sententia, vt iubileum, ultra indulgentiam plenariam, aliquas facultates contineat, tum absoluendi à referatis, tum dispensandi vota, relaxandique iuramenta, & similia, sicut tradit Nauart. notab. 8. & 10. Cordub. q. 11. Suar. disp[ut]. 50. sect. 4. num. 8. Quapropter publicantes indulgentias caute procedere debent, ne sub nomine iubilei indulgentiam plenariam publicent: erunt enim occasio, vt fideles credant, verum jubileum cum facultate absoluendi à referatis esse concessionis, cum tamen non sit, vt bene notauit Suerz dicta sect. 4. n. 8.

4. Romanum igitur iubileum centesimo quoque anno concessit Bonifac. V II I. in Extravag. Antiquorum de penit. & remiss. sed Clemens V I. in Extravag. Vigeniarum eadem tit. ad quinqueagenarium reduxit. Quam formam approbarunt Vrban. VI. Martin. V. & Nicol. V. Postmodum Paul. I I. quem sequens est Sixtus IV. in Extravag. Quemadmodum de penit. & remissib. reduxit ad annum 25. sicut teletu[m] Pontifices confirmarunt, specialiter Gregor. V III. in sua Constitutione 10. que incipit, Dominus as Redemptor noster, quam ad verbum referit, & latè expendit Nauart. notab. 32. & legg. Congruentes autem harum reductionib[us], & mutationib[us] videri possunt in supradicte Extravag. Antiquorum Vigeniarum & Quemadmodum & ex Glossib[us].

5. Fauor, qui in praedicto iubileto continetur, est indulgentia plenaria omniu[m] peccatorum, facultas vero absoluendi à referatis, commutandi vota, & compendi super malè ablatis incertis illicitivis contractu acquitatis, est expressa in supradictis Bullis non habetur, colligitur: tamen tatis ex suspicione, que habetur in Extravag. Quemadmodum, ubi suspenduntur facultates commutandi vota, aut super eis dispensandi: necnon super iniquè ablatis compendi, aut ea quod modolibet remittendi, irèmque deputando Confessores cum potestate absoluendi à referatis, que certè non suspendentur, nisi per iubileum concessæ sunt, & illius consecutione obstant. Idque probat praxis, & v[er]sus Romanae Ecclesie. Opus autem, quo in iungitur, vt necessaria conditio pro iubilei consequendo, est visitatio Basilicae Apostolorum, non v[er]cunque, sed per triginta dies, sive continuos sive interpolatos, si Romani, seu incolæ fuerint: si autem forent, seu peregrini, per quindecim dies. Cauter tamen in supradictis Bullis, & etiam specialis, non impediti ab huius iubilei consecutione qui post iter inceptum impeditus fuerit Roma adire, vel in ecclesiastice Apostolorum visitare. Tandem, ne fideles ab hac tanta gratia consequenda detineantur, omnes aliae indulgentias, & facultates, que consecutionem huius iubilei tardare possunt, suspenduntur.

Cita fauorem in praedicto iubileto concessionis, nihil occurrit notandum. Nam ex dictis in hoc tract. constat, qualiter indulgentia plenaria omniu[m] peccatorum remissione continet. Qualiter vero potestas commutandi vota, aut super eis dispensandi, compendi male ablata, absoluendi à referatis intelligatur, ex v[er]o, & consuetudine Romanae Curia pecuniam, sed per triginta dies, sive continuos sive interpolatos, si

Romani, seu incolæ fuerint: si autem forent, seu peregrini, per quindecim dies. Cauter tamen in supradictis Bullis, & etiam specialis, non impediti ab huius iubilei consecutione qui post iter inceptum impeditus fuerit Roma adire, vel in ecclesiastice Apostolorum visitare. Tandem, ne fideles ab hac tanta gratia consequenda detineantur, omnes aliae indulgentias, & facultates, que consecutionem huius iubilei tardare possunt, suspenduntur.

6. Opus vero quod in iungitur est, vt Romani, seu incolæ Basilicas Apostolorum Petri, & Pauli, & Sancti Joannis Lateranensis, & Sanctæ Mariæ maioris Ecclesias semel in die per tripla dies continuos, sive interpolatos deuotæ, & reverenter vident, at pro ipso, torquis populi Christiani salutem p[ro]p[ter] Deum preces fundant. Formam precum non determinat Pontifex: ideoque cuiusvis voluntati, & devotioni remittitur. Si vero fuerint forent, & peregrini per quindecim dies. Sic expressit Gregor. XIII. in sua Bulla. Ex quibus constat, amplius à Gregor. requisitum est, quia fuit requisitum à Bonifac. V II I. Clement. V I. & Sixto IV. Etenim ab iis sola visitatio Basilicae Apostolorum requiri erat: at à Gregorio addita fuit visitatio Ecclesie S. Ioannis, & S. Mariæ; & insuper, in singulis preces p[ro]p[ter] ad Dominum effundantur, non v[er]cunque, sed minus semel in die. Quapropter h[oc] obligatio non satisfacceret, qui vnam ex illis Ecclesias aliquo die visitandam omittaret, tamen sequenti die eam bis visitaret, recte Nauart. notab. 12. n. 41. Nomine Romani, non debet intelligi, qui à Roma originem, & ortum habent: neque incola intelligendū sunt, qui domicilium propriæ Rome obtinens, sed illi veniente intelligendi, qui ad longum tempus, scilicet per annum, sive certum, sive incertum, Romæ commoratur, esto, animus non habeant ibi perpetu[m] manendi, sed potius voluntatem habentem recedendi. E courta vero forent, seu peregrini censendi sunt, qui, esto, à Roma originarij sunt, ibi

habitant ad breue tempus insufficiente s[an]cte, vt prudentis arbitrio habitatores dicantur ibique conueniantur. Igitur Romani vere penitentes & confessi per triginta dies continuos, sive interpolatos visitantes prædictas quatuor Ecclesias semel in die, & adueni, seu peregrini per quindecim, plenariam indulgentiam consequentes. Quod si iterum, & iterum hoc opus in iunctum repeterint, roties eandem indulgentiam consequentur, vt ex supradicta evidenter constat, & optimè probat Nauart. notab. 32. n. 46.

7. Circa suspensionem indulgentiarum, & facultatum, aduentus, non qualibet indulgentias, sed solùm plenarias, etiam in instar iubilei concessas à Sede Apostolica, vel illius auctoritate suspendi, vt constat ex Extraug. Quemadmodum & ex Bulla Gregor. XIII. que incipit, Quoniam sancti iubilei: quam ad verbum recte Nauart. notab. 33. de indulg. Et licet ex Extraug. Quemadmodum. Indulgentia plenaria singularibus personis concessa, suspendit non erant: ut ex Bulla Gregorij omnes suspendantur: inquit enim: Nos pro consueta eo anno indulgentia, que dictis litteris expressa est, multorum Romanorum Pontificis morem sequuntur, de Apostolice potestatis plenitudine suspendimus ad nostram, & Sedis Apostolicae beneplacitum omnes, & quascunque indulgentia plenaria, etiam ad instar iubilei, & earum causa facultates, concessiones, & induita quacunque à nobis, & dicta Sede, eisq[ue] auctoritate quibusq[ue] Ecclesie, & Monasterio virtutis sexus, ac Conventis, Domibus, Congregationibus, Hospitalibus, & pri locis, necnon Ordinibus etiam Mendicantibus, ac Militariorum, necnon Confraternitatis, & Universitaribus, earumque & alijs cuiusque dignitatis, gradus, & conditions, personis Ecclesiasticis, & secularibus, per unitus sum obrem constitutis, etiam per modum communicationis, extensionis, & alias quoniamcumque perpetu[m], vel ad temp[us], quibusvis modis, & ex quibusvis causis, & concessa quibuscumque illa sine concepta formula, ac restitutionibus, reuocationibus mentis, attestationibus, aliisque clausulis, & decretis communia. Decernentes interim illa, & litteras de super concessis nulli grossis suffragari debere, necno irritu, & inane quicquid fecis pro quoscunque contingit artib[us]: indulgentias Basilicarum, & aliarum Ecclesiarum urbis nibilominus in suo labore durarunt. Præcipitque, ne alia indulgentia interim publicentur, aut in v[er]um demandentur, sub excommunicationis pena ipso facto incurrienda, non obstante, &c. Efficitur ergo omnes indulgentias plenarias, præter eas, que Romæ obtinentur, suspendit omnes, inquam, indulgentias plenarias in favore viuorum concessi: nam he obstat posse iubilei concessionem. Secus vero indulgentias plenarias, que per modum suffragii defuncti applicari possint: qui harum consecutio iubilei concessionem non retinat, vt notauit Laym. lib. 5. summ. trit. 7. c. ultim. in print.

8. Ab hac tamen exceptione generali excipiunt indulgentia plenaria, & iubileus Compostellanus ex Breui quodam Sixti V. dato Romæ 15. April. anno 1589. qui in Ecclesia Compostellana habetur, in quo inquit Pontifex, auctoritate Apostolica, tenore presentis, declaramus suspensionem per predictum Gregorium ratione anni iubilei factam, à fine dicti anni expirasse, & aliquod prædictis indulgentiis vltima Ecclesia iuxta formam Concilij Tridentini concessis non generasse impedimentum: & propter Christi fideles eandem Ecclesiam p[re]i, & deuotè visitantes illis omnibus perpetu[m] frui, & gaudere posuisse in omnibus, & per omnia, prove ante dictam suspensionem ex concessionibus predicatorum predeschorum, præfetur, frui, & gaudere poterant, & provi v[er]i, & graui fuerunt, non obstante suspensione prædicta ceterisque contrariais quibuscumque, &c.

9. Præterea suspenduntur omnes facultates, & induita quacunque causa indulgentia plenaria quærenda concessa, qualia reputant illa tantum, quorum si mentio in Extravag. Quemadmodum, scilicet, facultas eligendi Confessariorum cum potestate absoluendi à referatis, censuris, & alis p[ro]p[ter]is, commutandi vota, vel in eis dispensandi, remittendi, seu compendi male ablata: h[oc] enim frequenter concedi solent gratia consequendi iubileum, & moraliter necessaria sunt illius commendat[us] concessionem. Quapropter facultates eligendi Confessorem, absque illa qualitate absoluendi à referatis, non suspenduntur, neque item, qua habentur cum illa qualitate, modò non sint à Pontifice, vel eius auctoritate concessæ, sed concessæ sunt Episcopis, alisque Praelatis auctoritate ordinaria v[er]tibus. Deinde facultates remittendi, vel compendi incerta, si male ablata non sint, nec denique aliae facultates, & induita edendi oua, & laetitia tempore Quadragesima, celebrandi in altari portatili extra Ecclesiam, vel tempore interdicti, & similia, vt recte notauit Nauarrus notab. 28. per totum.

10. Sed, ex supradicta renovatione censeantur suspensione indulgentia plenaria, & facultates commutandi vota, & compendi incerta male ablata, absoluendi à referatis in Bulla Crucis concessæ, difficultate non caret. Nauart. dicit notab. 28. n. 7. credit suspediti. Nam esto, concessa in remunerationem vel ob causam onerosam, pretiob[us]que aliquo intervenient.

uenient regulariter tolli non possint; bene tamen causa iusta intercedente, etiam non redditio pretio, ut diximus tract. de legib. disp. 4. part. vls. Sed in praesenti non tollit Pontifex indulgentias, & facultates predictas, sed suspendit: quod longe minus est. Potest ergo id praeferare hac causa iustissima intercedente, scilicet, ut Romanorum iubileum maiorum cum auditante, devote, fideliumque concursu obtineatur. Quod autem de facto id praeferere Pontifex, indicant illa verba generalia: *Omnia indulsa quoq[ue] modo, quib[us] que causis, & quomodo libet concessa, qua comprehenderet videtur concessa per contractum, & in remuneracionem. Nihilominus predictio pan. vls. §. 2.m.3. pluribus relatibus firmauit indulgentias, facultates, & gratias concessas in Bulla Cruciate non suspendi anno iubilei Romani, eo quod ad horum suspensionem non videatur sufficiere clauilia generalis, sed necessario exprimi debat modus concessionis per contractum, vel remuneracionem.*

11. Deinde dubitari potest, an facultas absoluendi à referuntis, & communiciis vota Religiosis concessa virtute huius iubilei iupsenta sit? Videtur enim vera pars affirmans, cum sint à Sede apostolica personis singularibus concessa, ut in concessa Communitate Religiorum, & referatu facta sit omnium facultatum à Sede apostolica concessarum, tum singularibus personis, tum Communitatibus, tum locis pliis. Nihilominus contrarium est dicendum ex praxi, consuetudinariae recepta: quippe hæc facultas eis singulis Religiosis concedatur, conceditur tamen in fauorem totius Religionis, & in maximum Ecclesie bonum. Non igitur censeri debet reuocata ex clausula generali, nisi illius facta fuerit expresa mentio. Atque ita docet Henr. l.7. c.28. n.7. & c.21. n.3. in commento, l.ist. R. Sanch l.4. de voto c.54. in fine, & probabile reputat Nauar. de indulg. notab. 28. in fine.

12. Poterit existimari Nauarr. d. notab. 28. & n.27. & notab. 33. in fine. Zerola verbo, *Annus sanctus §. Ad 3. Rodrig. in explicat. Cruciate. §. 10. dub. 6.* indulgentias plenarias, facultates anno iubilei iupsentas, indigere noua confirmatione, ut transfacto anno iubilei profici. Mouentur satis efficaci ratione: quia, ut constat ex Iuprad. Extraug. *Quemadmodum.* & ex Bulla Gregor. X. *Iuprad.* sit ad beneficium Pontificis: ergo quoque ipse Pontifex moriarit, vel voluntatem mutet, iuprad. perleuerat. Neque obstat dicere, finito anno cœlare causa suspensionis, quæ fuit, fidèles retraherentur à Romana peregrinatione, scientes alias indulgentias plenarias absque illo labore consequi posse: quia iuprad. & reuocatio indulgentiarum non pender in conferuari à peregrinatione finis, sed ob finem brevi tempore transeuntem, potest reuocatio eis perpetua: sicuti de indulgentiarum concessione diximus Præterquam quod perleuerat finis, etiam finito anno iubilei. Nam, si scient fideles, ex anno finito posse statim plures indulgentias plenarias consequi, spe illarum consequendarum abstinerent à convegendo Romano iubilei difficulti, & laborioso.

13. Ceterum verius est, non solum iure novo spectato, sed etiam antiquo, solo durante anno iubilei indulgentias, & facultates suspendi. Sic docet Laym. lib. 5. fum. tr. 7. c. 8. n. 2. Motu ex præcepto, utique recipio publicandi indulgentias finito anno, abque villa Pontificia renouatione, quod tamen nullatenus facerent viri aliquoq[ue] religiosi, & docti, si credenter, suspensionem perleuerare. Et quidem si spectemus Bullam ultimam iuprad., quam Viban. VIII. anno 1625. editit, res viderunt indubitate, cum expressè dixerit durante ex anno. At, si spectemus Bullam Greg. & Extraug. *Quemadmodum.* esto difficultas apparere finis iuprad. anno finito: ut sati probabiliter id conjectare possumus ex eo, quod Sextus I. V. qui fuit author huius suspensionis, in Extraug. Et si Dominic. edita ab ipso quinque annis post iuprad. factam, supponit plurimos, tum singularia personas, tum Communitates habere facultates absoluendi à referuntis, illisque viri, & indulgentias plenarias quadripi: siquidem eas facultates restrinquit: quod fieri non posset, si omnes indulgentias, & facultates à Sexto, Sedque apostolica concessæ iuprad. perpetuo fuisse. Item Greg. XIII. præcipiens, ne alia indulgentia publicetur, aut in vnum demandetur, addit ad iuprad. interius, quod manifeste indicat prohibitionem solo anno iubilei duratus, illoque transacto finiri, postquam indulgentias, sicut ante ipsum annum iubilei, publicari.

14. Negat ratio contraria virget: nam esto, beneficium absolvitur sumpcum duret usque ad mortem, vel illius reuocationem, scilicet est de beneficio, quod ad limitatum tempus restringitur, quale præsumitur ex *supradictis* præfens: præstant enim illa verba hunc fons. *Suspendimus omnes indulgentias, facultates, & industria, durante hoc anno, ad nostrum beneficium, ne, inquam, absque beneficito nostro vi illa facultate aliquis possit, neque villam indulgentiam obtinere.* Quod tamen beneficium aliquando solet Pontifex habere, sicuti habuit Vibanus VIII. anno 1625. erga Societas I. & v. Religiosos in articulo moris constitutos, quibus illo anno iubilei permisit indulgentiam plenariam obtinere iuxta sua Religionis priuilegia.

§. II.

Compostellanus iubileus explicatur.

1. Statuitur forma concessionis huius iubilei.
2. Commemorantes Compostellam, sicuti aduenia, obtinere iubileum possunt.
3. Cum festum S. Iacobi incidit in Dominicam, & iubileum toto anno durat, non tenentur incolas per triginta dies visitare Ecclesiam, ut indulgentiam obtineant, sed semel tantum suffici.
4. Qui non visitant Ecclesiam D. Iacobi, non obtinent indulgentiam.
5. Iubileus Compostellanus non suspendit, sicut Romanus, gratias, & facultates.
6. Pluries eodem anno obtineri potest hic Iubileus.
7. Pontifex absoluendi à referuntis extendit ad reservata Episcopos, & religionum Prelatis, nisi noua concessione, mitata fuerit.
8. Negant aliqui extendi ad contenta in Bulla Cœne.
9. Verius videtur oppositum.
10. Fit satis opposit rationi.
11. Virtute huius iubilei non videtur vota commutari posse.

1. Alexander III. Pontifex Maximus anno millesimo sexto cœlestimo sepragessimo, 7. Kal. Iulij, Bullam expedivit, quæ incipit, *Regis aterni.* in qua primū refert, Calixtus II. suū prædecessorem, concessisse omnibus, & singulis viriliusque sexus Christi fidelibus, ut pœnitentibus, & confessis, Ecclesia S. Iacobi in Cœpostella visitatibus, in anno, in quo festum eiusdem S. Iacobi in Dominica venerit, a vigilia Circumcisiois, & per integrum illius annum, usque ad diem eiusdem Circumcisiois, & per totum diem in fine illius anni in diebus, quibus magis ei placuerit visitare, ut omnes & singulas illas peccatorum indulgentias, & remissiones, etiam plenarias, quas visitantes Ecclesias, & Basilicas vrbis, & extra vrbem Romæ anno Iubilei consequerentur, cum facultate depurandi Confessores, qui ad dictam Ecclesiam pro consequenda indulgentia huiusmodi confluentes, etiam in casibus apostolicae sedi reuocatis absolvunt, ac etiam eiusdem Christi fidelibus in eiusdem S. Iacobi, & translationis corporis sui, ac dedicationis eiusdem Ecclesie fidelitatis Ecclesiam prædictam à primis vesperris usque ad secundas vesperras, & per totum diem inclusiū deuotè visitantibus annuatim, ut plenariam indulgentiam omnium peccatorum suorum, de quibus corde contriti, & ore confessi fuerint, consequenter perpetuis furoris temporibus duraturam concessisse. Postmodum ipse Alexander III. inquit: *Nos igitur ad hoc prædecessorum nostrorum sancta memoria eiusdem Calixti Papæ, ac Eugenij, & Anastasi vestigiis inherentes, ad gloriam omnipotentis Dei, toruusque religionis Christianæ augmentum,* quæ ipsius gloriosum Apostolum ad eius Ecclesiam Compostellanam iuuemodi devotionis causa de diversis mundi partibus, amissis parentibus, amicis, liberis, patria, ac aliis temporalibus bonis per mare, terraque continuè confluent, in numero copioso, quicquid animalium salutem supremis desideramus affectibus, & dignis, volumus honoribus frequentari, & ut ipsi Christi fideles in eadem se recognoscant Ecclesia Christi munibus refectos, & omnipotenter Dei misericordia, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum, eius autoritate confessi, omnes, & singulis predictis indulgentias, & iubileum ipsum eodem modo, & forma, quo Romana Ecclesia habet, etiam se latet Compostellana Ecclesia præsingularis Beat. Iacobi devotione teneat, anno, videlicet quo, ut prefertur, Festum dicti Apostoli Iacobi in Dominica veneris, & per totum annum integrum, ut premittitur nec non in diebus illis, scilicet Sancti Iacobi, & translationis corporis sui, & dedicationis eiusdem Ecclesie plenariam indulgentiam annuatim consequantur, visitantes prædictam Ecclesiam, ut prefertur. Authoritate Apostolica, & ex certa scientia approbamus, roboramus, & communimus, ac perpetua firmatis robur tenore in perpetuum decernimus, & insuper illas de novo eidem modo, & forma in omnibus, & per omnia, ut supra, concessum fuit, concedimus & indulgemus, & perpetuis volumus furoris temporibus duraturam, non obstantibus constitutionibus, & ordinacionibus Apostolicis.
2. Circa intelligentiam prædicti iubilei aliquot difficultates endondate sunt. Prima, ac commorantes Compostellam prædictum iubileum obtinere possunt: Rationem dubitandi deducunt ea verba Alexandri, quibus motus fuit ad hanc indulgentiam concedendam: scilicet quod ex diversis mundi partibus mulci ad visitandum corpus D. Iacobi, devotionis causa, confluent, quæ in incolis non videntur procedere. Sed omnino discordant est, aquæ incolas, ac peregrinos prædictum iubileum obtinere posse, omnibusque commune esse. Tum quia in prædicta Bulla generaliter dictum est: *Omnibus & singulis viriliusque sexus fidelibus, & paulo inferius.* Et ut ipsi Christi fideles. Tum quia hic iubileus concessus est ad similitudinem Romani, & eodem modo, & forma, saltem quoad extensionem in dul

dulciorum, & quoad personas, quibus communicande sunt. Iubileum autem Romanum non solum exteri, sed incolae obtinere possunt: ergo etiam hoc iubileum. Tam quia beneficium Principis latet debet interpretari, præcipue cum nulla adest causa restrictionis: nam etsi finis concessionis fuerit peregrinorum concensus; concessio tamen communis, & absolute fuit: quia augmentum devotionis in D. Iacobum non solum ex peregrinorum concursu, sed ex incolarum deuota visitatione prouenit. Adde, esse ratione dissolutum, ut incolae piuantur fructu spirituali, qui peregrinis, de exteris cedentur.

3. Secunda, an anno, quo S. Iacobi festiuita venerit in Dominica, teneatur Compostellani per triginta dies continuos, vel interpolatos, & exteri peregrini per quindecim, ius Ecclesiam visitare? Et ratio dubia est: quia Alexander III. concessit eo anno Compostellane Ecclesie iubilem eo modo, & forma, quo Romana Ecclesia habet. Sed Romana Ecclesia obligat Romanos visitare Ecclesias per triginta dies, & peregrinos, & forenses per quindecim. Ergo idem in Compostellana Ecclesia fieri debet. Ceterum omnino dicendum est, sufficiere, si semel contriti, & confessi Ecclesiam D. Iacobum visitarent: quia neque Galixtus, neque Alexander illam trigesiman, seu quindecim visitationem expostularunt, sed solam visitationem, qua necessariò de vna vice intelligi debet, argum. leg. Bous. 8. Hoc sermone ff. de verbis significatis: vbi sermo simpliciter prolatus est prima vice intelligitur, & uno actu perficitur, & consummatur, ut tradit Curtius Junior conf. 132. Sacramente. col. 1. Laon. conf. 36. In causa mota, col. vlt. vers. Ita responso lib. 3. Alexander. conf. 16. Brenier in causa premiso col. 2. num. 9. lib. 4. Neque obstat ratio dubitandi: quia illa verba, eodem modo, & forma, intelliguntur sunt quodam extensionem indulgentiarum, & facultatum, quia in iubilei Romano conceduntur, ut colligetur manifestè ex illis verbis: Omnes, & singulis predictis indulgentias, & iubilem ipsius eisdem modo, & forma, quo Romana Ecclesia habet, non verò quodam modum, & forma, quo iubileus Romanus obtinetur debet, præcipue cum ille modus, & forma statutus non fuerit tempore, quo Compostellanum concessum fuit.

4. Hinc sit, peregrinos, qui ad Ecclesiam D. Iacobi visitandam non potuerunt accedere, ed quod in itinere morte presenti furerint, & religiosos perpetuam clausuram observantes, alioisque in carcerebus detentos, nequaquam prædictam indulgentiam obtinere posse: quia non exequuntur opus iubileum, scilicet Ecclesiam D. Iacobi deuotam visitationem. Neque obstat, iubileum Romanum prædictis itinerantibus impeditum concedi: quia id fuit saepe specialiter factus à Clement. VI. in Extraug. Vaginatu. & ab aliis Pontificibus successoribus, cuius tamen favoris Alexander III. non meminit, neque eo tempore concessus erat.

5. Secundò fit iubilei Compostellani nullas alias gratias, aut facultates, tum Communiarib[us], tum singularibus personis concessas suspendere: quia hæc suspensio non fuit annexa Romano iubileu, tempore, quo Compostellanus concessus fuit, neque Compostellanus Romano est similis, nisi in indulgentiis, & facultatibus, non in restrictionibus extrinsecis.

6. Tertia an anno iubilei possint, tam incolæ, quam peregrini, visitantes Ecclesiam, apius eundem iubileum obtinere, siquaque à referentiis absoluvi? Et dicendum est, posse, siuti diximus de iubileo Romano: quod facit indicavit Alexander dicens, In diebus, quibus eis placuerit. Ctim enim non dixerit, in die, fed in diebus, tacitè significavit, pluribus diebus obtinere indulgentiam posse, & non uno die tantum, atque adeo apius, argum. textus, iniuncta Glossa in leg. Qui plures, ff. de vulgar. leg. Sed restitutus. §. ff. de iudic.

7. Quarta, an potestas eligendi Confessarium, qui à referentiis Pontifici absoluvi, extendatur ad abfolendum a referentiis Episcopis, & religionum Prelatis? Et omnino dicendum est, si extendi, nisi specialiter postmodum fuerit prohibito expedita, quia Alexander III. concedit facultatem eligendi Confessarium, qui absoluvi, etiam in causis Sedis apostolice referentiis: ergo in referentiis aliis Prelatis à fortiori poterit abloquer. Notandum enim est dictio illa, etiam, quæ implicatur ea, et ponit causum magis dubitabilem, & minus dubitabilem supponit, leg. Etiam. Cod. Si tutores, vel curatores. Clement. Religiosis de precript. Clement. vnic. 8. fin. de supplend. negleg. Prelat. & Clement. Nolentis, de hereticis. & tradit in dicta Clement. Zabarella & Paris. conf. 36. n. 9. & conf. 65. n. 18. & conf. 98. n. 69. volum. 1. & conf. 41. n. 5. volum. 4. Menoch. de recuperand. poff. n. 26. & alij.

8. Quinta, an hæc potestas absoluendi à Pontifici referentiis, extendatur ad contenta in Bulla Cœnæ? Ratio dubia est: quia iubilnodii causus habent speciem grauitatem, ac referentiem, ob quam dixi tract. de fide non comprehendit sub generali concessione aliqui facta absoluendi à referentiis Sedis apostolice, sed requiri specificam, & expressam horum causum mentionem, ut post alios tradunt Suarez de censur. disp. 7. secl. 39. 1. Graffia lib. 4. dec. 1. cap. 15. n. 76. & cap. 18. n. 2. Emman.

Rodriguez in addit. ad Bullam Cruciate, §. 9. n. 64. Vogolin. de censur. tab. 1. cap. 10. §. 4. n. 7. Flechilla de excommun. 4. p. art. 1. n. 47. ad finem primi dubij. Et confirmari efficaciter potest ex Extraug. Etsi Dominic. 1. & 2. de panitent. & remiss. vbi expressè dicitur, in generali concessione casuum referentiorum non intelligi causus Bullæ Cœnæ.

9. Nihilominus satis probabile existimare, virtute iubilei Compostellani, & à fortiori Romani à causis Bullæ Cœnæ absoluvi posse. Moueor, ex eo, quod causus Bullæ Cœnæ multos post annos à concessione iubilei Compostellani fuerunt referunt. Nā primus, qui in Vaticana Bibliotheca reperitur hos causas referentes, fuit Gregor. X I. qui floruit circa annum 1370. propterea refert Tolet. lib. 1. in fr. Sacerdoti. c. 18. At iubileum Compostellanum concessum fuit ab Alexandro III. & à Calixto, & Anastasio, ius antecelloribus. Quid cum ita celeberrimum fuerit, non est præsumendum, Pontificem restrinxisse. Quid maximè verisimile appetit, cum omnis lex, statutū, & dispositio semper futuros causus, & non præteritos recipiat, nisi præteriorum speciali, & expressam faciat mentionem ex textu in leg. Leges, & constitutiones. Cod. de legib. ibi. Leges, & constitutiones futurae certum est dare formam negotiorum, nō ad facta præterita renovari, nisi nominatim, & de præterito rēpōre, & adhuc pendentes negotios causa. Idem colligitur ex leg. Non dubium. Cod. ead. leg. fin. de testament. cap. 2. & cap. fin. de constitut. & tradit. Federicus de Senis. conf. 23. in princ. n. 2. Ergo constitutio, & lex diponens, ne sub generali concessione causum referentiorum comprehendantur causus Bullæ Cœnæ Domini, intelligi non debet de concessione facta in iubilei Compostellano, quia prior fuit, cum illius expressam non fecerit mentionem. Deinde, quia clausula generalis non derogat speciali antecedenti, cuius expressa mentio facta non est, argum. textus in c. 2. de dole, & contumacia. cap. Ceterum de script. & tradit. Cardin. Tuscan. litt. P. concl. 752. Denique non est præsumendum, ham fieri reservationem illis, qui tanto labore Ecclesiam D. Iacobi ex remotissimis Orbis partibus visitandam accedunt. Hinc tamen non infers, posse virtute huius iubilei absoluvi: crimen enim hærcis ita est execrabilis, ut nunquam fuerit sub generali concessione causum referentiorum contentum, vt tradunt Couartu. in cap. Alma mater. 1. p. §. 11. n. 15. Nauarr. cap. 27. num. 275. Guttier. lib. 1. cap. 13. nu. 26. Garcia de benef. 11. p. cap. 10. num. 109. Henr. lib. 3. cap. 16. num. 2. & lib. 7. c. 13. n. 1. & lib. 15. cap. 27. num. 5. Suan. de censur. disp. 7. secl. 5. n. 12. & 10. Ratio dubitandi ex probatione conclusionis soluta est. Ad confirmationem respondeo, Paulum II. & Sixtum IV. in supradictis Extraug. locutus esse de concessionibus a se factis, & in posterum faciendis, ut ex textu constat, ac proinde causus Bullæ Cœnæ in his non comprehendit. Secus est de concessione facta ante ipsum Extraugantium Constitutionem, expeditionemque Bullæ Cœnæ, qualis est concessio iubilei Compostellani, & Romani.

11. Sexta, an præter potestatem absoluendi à referentiis, concedat hæc iubileus potestatem commutandi vota? Viderunt enim concedere: siquidem est instar Romani, in quo conceditur potestas vota omnia commutandi, excepto voto Ierosolymitanis, calitatis, & religionis, telle Glossa magna in Extraug. Antiquorum prope finem de penitent. & remissib. Præterea iubileus ex sua natura continet potestatem commutandi vota, sicut & absoluendi à referentiis, & ratione harum potestatum ab indulgentia distinguuntur, ut affirmat Iacob. de Graftis lib. 5. causum conscient. c. 15. n. 29.

Sed verius oppositum centeo, non posse, inquam, virtute huius iubilei vota illa commutari: nam etsi in Romano iubileu post Extraug. Antiquorum. & Quemadmodum. censetur hæc facultas concessa: tempore autem, quo Compostellanus concessus fuit, non constat concessam fuisse. Quinimodo ex Bulla Alexand. III. non leviter colligitur, eo tempore nullam potestatem commutandi vota concessam esse Romano iubileu: siquidem affirmans se, concedente Compostellana Ecclesie omnes, & singulas indulgentias, & iubileum ipsius eodem modo, & forma, quo Romana Ecclesia habet, solum meminit potestatis absoluendi à referentiis, sub qua dispensatio, & commutatio votorum nullo modo continetur. Ergo signum est, hanc potestatem in Romano iubileu tunc non viguisse, sicut ne vigebat facultas componendi, seu remittendi incerta male ablata. Quid vero postmodum hæ facultates Romano iubileo addita fuerint, non probat Compostellano addi: quia Compostellanus concessus est ad instar Romani tunc existentis, led non futuri.

§. III.

De Iubile extraordino qui pro duabus hebdomadis conceditur.

1. Expenditur modus concessionis huius iubilei.
2. Quae necessaria sunt ad illius concessionem ex communione sententia.
3. Aliqui existimant, te bis obtinere hunc iubileum posse.
4. Sed oppositum verius est.
5. Obtenit iubile in prima hebdomada, negant plures, te absoluui posse in secunda a reservatio, si in ea incidet.
6. Satis probabile est oppositum.
7. Tempore iubilei commutationem votorum facere potes referendo designationem natura subrogare in aliud tempus.
8. Si manifestata sunt vota tempore iubilei, dilatarique est commutatio ob causam postmodum fieri potest.
9. Etiam vota oblati transacto tempore iubilei commutari possunt.
10. Potes obtinere absolutionem a referuntur, & commutationem votorum, antequam alia opera in iubile inuncta exequaris.
11. Obtenit absolutione a reservatio, & votorum commutatione, si non conseruari iubileum non reincident.
12. Ei, qui iubileum non fuit consecutus, nequeunt transacto tempore iubilei vota commutari, aut absolutione a reservatio concedi.
13. Obtenit absolutione a reservatio, & votorum commutatione, tenueris in probabili sententia sub gravi culpa iubileum quare. Sed rectius alii negant.
14. Non est opus predictum votorum commutationem in confessione fieri.
15. A referuntur commissis fiducia iubilei plures negant te absoluui posse.
16. Rectius alii affirmant.
17. Fis Satu opposita ratione.
18. Omnia opera pro confessione huius iubilei in eadem hebdomada prestat debent ex securiori sententia.
19. Veritas est fieri posse in duplice illa hebdomada.
20. Satisfit oppositum ratione.
21. In quolibet loco obtinere iubileum potes.

Post annum Romanum iubilei, post coronationem Pontificis, & praecipue cum Ecclesia aliqua graui persecuzione, & labore vrgetur, solet Pontifex concedere his, qui processioneibus ab Ordinario indicatis assistunt, vel Ecclesiis, seu Ecclesiam ab ipso designatam visitauerint, ibique preces pro exaltatione fidei, & hatrefum extirpatione, Principumque Christianorum pace, & concordia deuotè fuderint, sacerdumque Eucharistiam primo, vel secundo Dominicino, vel alio die ex dictis duabus hebdomadis suscepint, elemosynamque pro cuiusque devotione tribuerint, ieiunauerintque feria quarta, sexta & sabbatho viiis ex duabus hebdomadis, indulgentiam plenariam, sicuti in anno sancto iubile Romani. Quod si aliquis ob infirmitatem, vel professionem, aliamque causam non poterit predicta exequi, conceditur facultas Confessori, omnia, & singula in opus plium, prope tibi vilium fuerit, commutandi. Deinde predicto Confessori ab Ordinario approbato, delegatur potestas absoluendi ab omnibus censuris, & penitentia iure, vel ab homine in foro conscientiae, & a quibusunque criminibus quantumvis graibus, etiam contentis in Bulla Cœni. Denique datur facultas commutandi quilibet vota, excepto voto castitatis, & Religiosi.

Pro explicatione predicti iubilei aliqua praemittenda sunt, in quibus Doctores conueniunt: deinde dissoluenda, in quibus dissidentur.

2. Pro confutatione iubilei tibi necessarium est, processionem assistere, vel Ecclesiam, seu Ecclesiis designatas deuotè visitare, & preces ibi fundere pro augmento fidei, heresum extirpatione, Christianorum Principum pace. Deinde debes elemosynam tribuire, non qualiter exigit tuus statutus, (etsi id conueniat; sed tua deuotione commenstratum, ut bene notauit Emmanuel Sa verbo, indulgentia, numer. 4. Item, opus tibi est, feria quarta, sexta, & sabbatho ieiunare, esto adolescentis sis, vel senex: quia hoc non est praecipuum, sed consilium pro concessione indulgentiae requiritum, vt bene Layman. tractat. 7. cap. 8. dub. 8. Et licet regulariter, cum aliquod opus penale inunctum, non veniam intelligendum opus penale alias debitum, sed opus penale liberaliter factum: at in huiusmodi iubile confutando obtinuit excursione operum alias debitorum fieri satis, cum sapere videamus predictum iubileum publicari in hebdomada quatuor Temporum, & in Quadragesima, & in

hebdomada sancta. Quapropter Communionem pascalali, & ieiuniis ex praecipto debitum, & debitum ex voto te posse iubileum obtinere, vti dixit Henriquez libr. 7. cap. 10. numer. 5. Paulus Comitol. libr. 1. qq. moral. quæst. 8. Laymann. libr. 5. summ. tractat. 7. cap. 8. in fine, dub. 6. numer. 13. Praeterea teneris communicare primo Dominicino, vel alio die sequentis hebdomadae. Pro quo aduerte, ad communionem suscipiendam, Ecclesiam visitandam, elemosynamque concedandam, tres dies Dominicos in hoc Iubile tibi esse concessos: nam, cum prædictus iubile spacio duarum hebdomadarum duret, seu, vt alii placet, quindecim diebus, & Dominica dies non solita sit principium sequentis hebdomadae, sed finis præcedentis; medium enim est inter vitramque hebdomadam; sit sanè tres Dominicas in prædicto spatio contineri: sicuti aduertetur Henr. libr. 7. cap. 10. num. 8. Benzon. libr. 4. cap. 2. different. 5. Layman. tractat. 7. cap. 8. numer. 7. dub. 2. Quinimo, si diligenter feceris secunda Hebdomada, affirmanit Henriquez & Lazmann. te Communionem differre posse in aliquem diem tercia hebdomadae sequentis: quod mihi nullo modo probatur: quia Gregorius XIII. Paulus V. & Urbanus VIII. in iubileis concessis expressè affirmarunt, Communionem faciendam esse primo die Dominicino post iubilem indictum, vel sequenti, vel aliquo die illarum duarum hebdomadarum. Alias hoc iubileum non spacio quindecim dierum, sed plenum durasset: siquidem opus præscriptum, quod præcipuum est, post illos quindecim dies differit potest. Illud vero est certum, neccliarium non esse pro iubilei consecratione, Communionem reliquis operibus iniunctis præmittere, sed potes præmittere, vel postponere, prout tibi placuerit. Aliis placet consilium esse præmittere, vt ex fructu per communionem acquistio reliqua opera digniora sint. Aliis è contraria postponere, vt omnia opera inuncta ad sacram communionem disponant, quia suscepit securis indulgentia obtineatur. Quod ergo curare debes, maximè est, vt liber à peccato mortali omnia opera inuncta exequaris. Quapropter, si mortali te grauatum lenias, expedit ante omnia confessionem præmittere, quam non solita post iubilem indictum, sed ante illius iurisdictionem, vno, vel altero die faciem potes iuxta receptam confundicendum, teste Laymann. dicto capit. 8. dub. 1. n. 6. neque postmodum teneris confessionem repeteres, si in mortale non incidas. Hæc sunt fere ab omnibus recepta, dubia autem sunt.